1423, Iayme Plomaçer, figlio ed erede del Referendario Ramon, fu investito della

potestas mandati, rappresentano una rara testimonianza dei contorni di quello che era il

raggio d’azione dello scrittore regio. Nella breve narratio che precede la nomina, i

viceré Juan Nucho Podio, Arnau Roger de Payllas e Nicola Castagna, descrivevano il

beneficiario come «idonium, expertum et sufficientem circa vacacionem serviciorum

regiorum et ad recipiendum mandata, commissiones et provisiones ac licteras nomine et

pro parte regie maiestatis per nos et eius curia mandandis fieri», in possesso di tutte le

qualità, quindi, per potergli conferire l’incarico «in notarium mandatorum ex nunc in

regia curia», con le competenze e le prerogative descritte qui di seguito:

Itaque possitis et valeatis ex nunc in antea mandata a nobis et qualibet officialium regiorum

autoritate habentes in dicta regia curia recepere et habere et de eis provisiones et licteras in dicta

regia conficere, scrbere et ordinare, sicut et pro ut alii scribe sive notarii mandatorum in regia curia

soliti sunt recipere, conficere et ordinare consueti.

Il documento si chiudeva, infine, con l’ordine, rivolto principalmente ai titolari di

quegli uffici che redigevano scritture – il Protonotaro, i Maestri Razionali, il

Conservatore e i Segretari, nonché tutti gli altri ufficiali interessati – affinché

dictum Iaymum in notarium mandatorum in dicta regia curia sicuti alii notarii mandatorum sit uti

soliti sunt habeant, teneant et tractent vobisque de iuribus et salariis, lucris et emolumentis dicto

officio pertinentibus et spectantibus cuovismodo responderi et recognosci permittant et faciant nec

nostre provisioni huiusdem contraveniant nec contra venire permictant aliqua racione vel causa in

cuius rey testimonium presentes patentes litteras fieri iussimus224.

L’importanza dell’apposizione della formula di mandato, nonostante l’evidente

ripetitività dei formulari utilizzati, non era quindi una mera consuetudine cancelleresca

che qualunque ufficiale era in grado di porre in essere in calce ai documenti da inviare,

ma l’atto fondamentale con il quale si sostanziava la pubblicità dell’atto che solamente

dopo la posizione della iussio, poteva essere sigillato e spedito. Infatti, nel corpo del

223 ASPA, RC, 53, c. 23r.
224 ASPA, RC, 54, c. 179r.
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testo delle lictere patentes con le quali Leonardo Bancherio veniva dotato della potestas

mandati con lo scopo di servire «in officio magne Curie Racionum tam in absencia